Per i criteri di edizione ci siamo attenuti alle norme comunemente usate¹⁵⁰. Abbiamo mantenuto le consuete parentesi tonde per lo scioglimento di quei compendi che si possono risolvere in modo diverso qualora non sia stato possibile accertare l'uso prevalente del notaio. Non sono emersi particolari problemi di cronologia; tenuto conto che l'indizione genovese è predominante, ci siamo limitati a segnalare i casi in cui essa non viene usata. Nelle note introduttive abbiamo riferito gli attergati, di natura archivista, che ci è stato possibile leggere (v. p. VIII).

A conclusione del lavoro desidero esprimere un vivo ringraziamento alla marchesa Carlotta Cattaneo Adorno, che mi ha permesso di pubblicare i documenti della biblioteca Durazzo, al prof. Dino Puncuh per la paziente attenzione con la quale ha seguito il mio lavoro, alle Direzioni dell'Archivio di Stato di Genova e delle biblioteche Universitaria e Civica Berio; in particolare alla dott. Isabella Ricci, Direttrice dell'Archivio di Stato di Torino, per la cortesia con la quale ha facilitato le mie ricerche. Segnalo infine che una prima trascrizione dei documenti della biblioteca Durazzo è stata effettuata dalla dott. Velia De Angelis.

¹⁴⁸ Docc. 88, 91, 112.

¹⁴⁹ L. VIOLA, *L'abbazia di Fruttuaria e il comune di San Benigno*, Ivrea 1981, p. 61.

¹⁵⁰ Cfr. A. PRATESI, *Una questione di metodo: l'edizione delle fonti documentarie*, in «Rassegna degli Archivi di Stato», XVII, 1957, pp. 312-333; IDEM, *Genesi e forme del documento medievale*, Roma 1979, pp. 99-109.

1148, luglio, Genova

Oberto, figlio di Pagano de Casale, offre se stesso e dona al monastero di San Benigno una vigna e altre terre boschive in Cesino.

Original e [A], S. Benigno, 1.

Il notaio non usa l'indizione genovese.

A tergo, di mano tre-quattrocentesca: «Carta donacionis vinee de Cisino».

Ecclesie Sancti Benigni, que est ad honorem Dei | constructa in Capite
 Faris, ego Obertus, filius | quondam Pagani de Casale, ofertor et donator | il-
 lius ecclesie, presens presentibus dixi: Quisquis in sanctis ac venerabilibus |
 locis aliquis^a ex suis rebus attulerit centu|plum accipiet et insuper, quod me-
 lius est, vitam eternam | possidebit. Idcirco ego Obertus ibidem dono et | offe-
 ro iamdicte ecclesie nominative me et^b omnia^c illam | hereditatem quam ha-
 beo in Cisino, silicet | peciam unam de vinea, cui coheret ab una | parte terra
 Sancti Syri, ab alia parte terra filiorum Ori^d, ab alia fossatus et ab alia do-
 mus, | et terciam partem supra totum de castanetis et boscis | et roboretis, sicu-
 ti mihi obvenit ex parte meorum | genitorum plenum et vacuum in integrum,
 ut faciant | exinde abbas cum monachis eiusdem monasterii | ad eorum usum
 et sumptum quicquid voluerint | ad utilitatem monasterii, et non mihi liceat
 | ullo tempore nolle quod volui, sed quod a me semel fac|tum vel scriptum est
 inviolabiliter conservare promitto con | stipulacione subnixta. Actum in clau-
 stra^e eiusdem ecclesie. | Ibiq[ue] fuerunt testes Manfredus, Amedeus, Obertus
 | Calderia, W(ilielmus) Mala Opera et Baldiçonus Nubelo|nus. Millesimo c
 quadragesimo octavo, mensis iulii, ind(ictione) xi.

(S.T.) Ego Iohannes Corvarinus notarius rogatus subscripsi.

^a aliquis: *così A* ^b me et: *in soprilinea* ^c omnia: *così A* ^d Ori: *di lettura incerta; corretto su precedente scrittura* ^e claustra: *così A*.

1151, aprile, (Genova)

Bonamiga offre se stessa e dona al monastero di San Benigno tutto ciò che possiede in San Cipriano.

Originale [A], S. Benigno, App. 1.

A tergo, di mano tre-quattrocentesca: «Donatio domine Bonamige offerentis se et sua in Sancto Cipriano. Scriptum. 1151».

Alcune roscature e macchie d'umidità nel lato sinistro della pergamena rendono necessario il ricorso alla luce di Wood.

(S.T.) Ego Bonamiga offero me ipsam et dono vivam | et mortuam Deo et monasterio et abbati et congre(ga)cioni | Beati Benigni, ita quod nullus homo nec in vita nec | in morte me possit inde auferre, et facio cartam | donacionis eidem monasterio ex hoc^a quod habeo in Sancto Cipriano, | videlicet totum quod Aimericus tenet pro me sicut | integre illud adquisivi. Quam quidem donacionem per | me et meos heredes deffendere et auctorizare promitto, | quam si deffendere non potuerimus aut subtra|here quexierimus, tunc in duplum eam donacionem vobis | restituemus, et confirmo et laudo testamentum | meum quod habet Iohannes Corvarinus ita quod nullo modo | [rum]pi nec destrui possit, set modis omnibus quibus | possum illud confirmo et corrobore. Actum in domo | Bonamige, millesimo CLI, mensis aprilis, indicione XIII. Testes | [Berna]rdus Pexo, Pilotus, Aimelius, Wilielmus burgen|sis, Lambertus piscator, Baldezon Nuvelum.

(S.T.) Ego Guilielmus de Columba notarius rogatus scripsi.

^a ex hoc: *in soprilinea.*

1155, giugno 8, Genova

Guglielmo Porco dona al monastero di San Benigno, nella persona dell'abate Rogerio, tutto ciò che in Capodifaro gli è stato lasciato in eredità dall'avo Visdomino.

Originale [A], S. Benigno, 2.

A tergo, di mano tre-quattrocentesca: «Donacio in monte Capitis Fari, 1155», ripetuto in epoca moderna.

Edizione: H.P.M., *Chartarum*, II, Torino 1853, col. 295; M. CHIAUDANO-M. MORESCO, *Il cartolare di Giovanni Scriba*, Torino 1935, I, p. 9.

Quoniam inter cetera que ad eterne felicitatis premium mortalibus conferunt elemosinarum beneficium puriori luce irradiat, necessario comonitus ego Willielmus Porcus dono ecclesie Sancti Benigni de Capite Fari totum | id quod mihi pervenit in ipso monte Capitis Fari a Vicedomino, avo meo, pro | anime ipsius Vicedomini et mee meorumque parentum mercede. Promitto | etiam non impedire ipsam donationem, immo per me meosque heredes prescriptam | donationem ab omni homine sub pena dupli cum stipulacione promissa tibi Ro|gerio abbati memorate ecclesie et per te successoribus tuis in ipsa ecclesia de|fendere et auctoriçare promitto, possessionem inde tibi me tradidisse con|fiteor. Actum Ianue, in capitulo Sancti Laurentii, millesimo centesimo quinquagesimo quinto, vi idus iunii, indic(atione) secunda, | Iohanne Malocello, Balduino de Castro, Petro de Calcia et Alberto guar|datore ad hoc testibus convocatis.

(S.T.) Ego Iohannes notarius rogatus scripsi.

4

1171, febbraio 24, Cesino

Baldizzone, figlio di Lanfranco, e Marchesa, sua moglie, vendono a Villano, procuratore del monastero di San Benigno, la parte loro spettante di tre appezzamenti di terra e di una casa situati in Cesino, in località Casale.

Originale [A], S. Benigno, 3.

Qualche macchia d'inchiostro sulla pergamena.

A tergo, di mano moderna: «Emptio facta per dominum Villanum monacum Sancti Benigni possessionis cum domo, curte, iuribus etc. sitis in villa Cisini, in loco ubi dicitur Casale, pretio soldorum viginti quinque».

Sull'argomento v. anche il n. 5.

Cartula vendicionis sub dupla defensione quam facimus nos Bal|dezonus, filius quondam Lanfranci, et Marchesa, uxor eius, monaste|rio Sancti Benigni quod est constructum in Capite Fari, ubi preest | dominus Roglerius abas et ceteri monachi sunt ibi et fratres, per Villanum, | monachum eiusdem cenobii, qui hanc cartulam vendicionis et possessionem istius | vendicionis nomine ipsius monasterii recepit, nominative | partem nostram quam habere visi sumus in peciis tribus terre iuris mei | que supra Marchesie, que sunt in villa Cesini, in loco ubi dicitur | Casalis. De prima pecia, ubi est domus, et ex ista domo cum curte | et plazale ipsius mansionis nos iugales vendimus et tradimus eidem| cenobio Sancti Benigni quartam partem, que est nostra pars, et cohe|ret ipsi pecie cum domo et plazale et curte, domus est iusta terram | ipsius monasterii et iusta ter-

— 3 —

ram Rofini; ex alia pecia que est ibi | prope, ubi dicitur Casaletus, que est terminata et iusta terram | Gisle, et ab alia terra Baldi, a terciâ Opizonis Sardene, a quarta | terra Sancti Vittoris, similiter vendimus et tradimus quartam partem nostram; | item de terciâ pecia, que est ibi in Capite Ortide supra, nostram partem | quam ibi habemus et ecclesia per nos invenire poterit prefate ecclesie | vendimus una cum omnibus et exitibus et pertinenciis [co]ltis et incoltis | et cum arboribus super habente. Omnes nostras po[rtion]es ex prenomina[tis] tribus peciis terre et domus cum plazale et cu[rt]e nos coniuges | Marchesa et Baldezonus monasterio Sancti Benigni de Capite Fa[r]is vendimus et possessionem cum dominio eidem monasterio per Villanum, monachum ipsius monasterii, tradimus omnia, plenum et | vacuum, in integrum et si plus nos habemus in istis terris et ecclesia per nos in|venire poterit eidem monasterio habere ad proprium concedimus, facihen|dum exinde a presenti die prenomiatum monasterium Sancti Benigni et | abas et monachi ipsius monasterii et eorum successores et cui ipsi dede|runt nomine ecclesie ad utilitatem eiusdem monasterii quicquid nomine propri|etatis voluerint, sine nostra et nostrorum heredum contradiccione, per pre|cium sol(idorum) viginti quinque denariorum ianuinarum quos^a ab abate et a mo|nachis recepimus et ex istis viginti quinque sol(idis) soluti sumus. Ab | omni homine defendere et auctorizare nos coniuges Balde|zonus et Marchesa, una cum nostris heredibus, promittimus tibi qui supra Villa|no monacho, nomine istius monasterii, et ipsi monasterio et mona|chis et eorum successoribus et cui dederint ad utilitatem ecclesie Sancti Benigni, | quod si defendere et auctoriz(ar)e eidem monasterio non poterimus vel si aliquo | modo subtrahere quesierimus in duplum istius vendicionis sicut de|cetero erit meliorata penam dupli tibi qui supra Villano, stipulanti | nomine prenominati monasterii, promittimus c[uius n]omine anc cartulam | vendicionis et possessionem recepisti gerendo negocium istius tui | monasterii Sancti Benigni de Capite Faris, et pro ista pena dupli | omnia nostra bona (nostra) nos in solidum monasterio Sancti Benigni pi|gnori obligamus et nos iugales in solidum unusquisque nostrum ven|dimus et ipsi ecclesie tocuis dupli pene et eviccionis^b nos obligamus. | Ego Marchesa renuncio senatus consulto velleiano et iuri hy|pothece et legi iulie et facio consilio et auctoritate Rufi|ni et Bertoloti de Casale, parentes et amici mei^c. In Cisino, in pre|nominata domo feliciter. Millesimo centesimo septuageximo p[ri]mo, e|xente mense februarii die v, indicione iii. |

✠ ✠ Signa manuum istorum iugalium (qui) hanc cartulam vendicionis fi|eri rogaverunt. Testes Gregorius de Casale, Wilielmus | de Casale, Gandulfus de Pettovairolo, Rofinus de Sancto | Benigno, Bertolotus de Casale.

(S.T.) Ego Arnaldus iudex rogatus scripsi.

^a quos: *corretto su* quas

^b forse manca qualche elemento

^c parentes... mei: *così* A.

1171, settembre 21, Cesino

Marchesa, vedova di Baldizzone, e i suoi figli vendono, col consenso dei consoli della pieve di San Cipriano e Cesino, a Giovanni, procuratore del monastero di San Benigno, tre appezzamenti di terra in Cesino, in località Casale.

Originale [A], S. Benigno, 4.

Qualche macchia d'inchiostro sulla pergamena.

Il notaio non usa l'indizione genovese.

Sull'argomento v. anche il n. 4.

Cartula vendicionis sub dupla defensione quam facio Mar|chesa, filia quondam * et uxor quondam Baldezonis, una cum filiis | meis istius quondam Baldezonis et per me et per istos filios meos curatore | eorum Rufino barbano ipsorum, auctoritate et laude consulum Ce|sini et plebis nostre Sancti Cipriani, videlicet Oberti Mauri et Iohannis Pas|safangi, monasterio Sancti Benigni de Capite Faris per Iohannem, mo|nachum eiusdem cenobii Sancti Benigni, qui hanc cartulam vendicionis et possessio|nem istius terre recepit nomine prefati monasterii, nominative de | tribus peciis terre cum vinea et arboribus super habente iuris mei | quas habere visi sumus in Cisi-
no^a, in loco ubi dicitur Casalis. Pri|ma pecia est iusta terram Opizonis Sardene, ab alia terra Sancti Syri, | a tercia terra Caselle, a quarta de supra terra Sancti Victoris; item (terra) alia pecia | est iusta terram Sancti Victoris de supra; item alia pecia a duabus partibus | iusta terram Opizonis Sardene et ab alia terra Rufini et sunt tres | pecie infra clausum et in manso de Casale. Et omnia que habe|mus infra hunc mansum de Casale et per me Marchesam et per fili|os meos monasterium Sancti Benigni de Capite Faris et mona|chi per nos poterint invenire infra hunc mansum de Casale, | omnia, plenum et vacuum, ego Marchesa, per me et per filios meos | pro necessitate et pro gravamine debiti quo filii mei gra|vati sunt et pro eorum necessitate et pro mea auctoritate et lau|de supradictorum consulum, una cum filiis meis ego Marche|sa hanc terram vendo monasterio Sancti Benigni, omnia, ple|num et vacuum, et possessionem cum dominio eidem monasterio tradi|mus per Iohannem monachum, qui nomine ecclesie eam cepit omnia in integrum, fa|ciendum exinde a presenti die monasterium Sancti Benigni | de Capite Faris et abas et monachi et eorum succesores et cui | dederint ad utilitatem istius monasterii quicquid voluerint sine | nostra et nostrorum heredum contradicione, per precium sol(idorum) quadraginta | duos denariorum ianuinarum, quos ego Marchesa a domino abate Rogle|rio et a monachis Sancti Benigni su-

scepi per auctoritatem isto|rum consulum et solvi in debito meorum filiorum quo pater eorum te|nebatur et nos similiter. Ab omni homine defendere et aucto|rizare ego Marchesa, una cum filiis meis et heredibus nostris, pro|mittimus monasterio Sancti Benigni Capitis Faris et abati | Roglèrio et monachis eiusdem cenobii et eorum successoribus et cu|i dederint ad utilitatem monasterii, quod si defendere et auc|torizare non poterimus aut si quolibet modo subtrahere | quesierimus in duplum istius vendicionis sicut erit meliora|ta Iohanni monacho, stipulanti nomine monasterii, promitti|mus, unde omnia nostra bona monasterio pignori obligamus | tam abita quam habenda. Ego Marchesa renuncio senatus | consulto velleiano et iuri hypothecae. In ista terra de Casale | consules plebis Sancti Cipriani et Cesini, Obertus Maurus et | Iohannes Passafangus, laudaverunt hanc cartulam vendicionis fir|mam esse et stabilem sine omni contradicione istius Mar|chese et filiorum eius filii Baldezonis et heredum eorum et omnium per | eos; hoc ideo fecerunt quoniam ista Marchesa cum filiis tene|bantur ex debito Baldezonis pater eorum et maritus^b Marchesie et | ex inpensis funeris et iudicii Baldezonis et non haberent | unde possent solvere, una cum consulibus vendidit Mar|chesea cum filiis hanc terram auctoritate istorum consulum et | eorum laude et de precio istius terre sol(idis) quadraginta duobus | dibata^c illa solverunt ipsi consules cum ista Marchesa ad | utilitatem eiusdem Marchese et filiorum, curatore pro mino|ribus Rufino barbano eorum. Et Baldezonus in vita sua cum | ista uxore Marchesa vendiderat hanc terram Sancto Benigno | et possessionem monasterio tradiderat pro istis solidis quadra|ginta duobus unde partem receperat et isti minores tenean|tur de eviccionem istius terre tamquam maiores. Im ista terra Cesini feliciter. | Millesimo centesimo septuagesimo primo, exeunte men|se septembris, die x, indictione III. Testes Opizo Sardena, | Rofinus, Ferrus de Cesino, Thomas de Cornegla.

(S.T.) Ego Arnaldus iudex rogatus et iussu istorum consulum scripsi.

^a Cisino: s *corretta su x* ^b pater... maritus: *così A*; eorum: *in soprilinea* ^c dibata: *così A*.

1207, aprile 29, Genova

Ambra, vedova di Martino di Chiavari, converso della chiesa di San Giacomo di Bonifacio, rinuncia a favore del monastero di San Benigno, nella persona dell'abate Oberto, a tutti i diritti che le competono sui beni del marito in Bonifacio e in Chiavari.

O r i g i n a l e [A], S. Benigno, 5.
La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo.

In nomine Domini amen. Ego Ambra, uxor quondam Martini de Clavari, conversi Sancti Iacobi de | portu Bonefatio, fatio tibi Oberto, abbati Sancti Benigni de Capite Fari, recipienti nomine | predictarum ecclesiarum, finem et refutationem et remissionem de toto eo iuris, rationis et actionis | quod habeo et habere possem adversum te et adversum predictas ecclesias seu ministros earum pro rebus | que fuerunt predicti viri mei et quas ipse habebat in portu Bonefatio et in Clavari | seu in alio aliquo loco vel occasione earum, pro quibus rebus petebam tibi patrimonium et anti|factum quod fecit mihi predictus vir meus et unde fuit placitum inter me et te ante consules me|dianorum. De quibus rebus omnibus et de patrimonio et antifacto meo seu de placito predicto tibi | finem et refutationem atque remissionem fatio, promittens quod nulla (quod nulla) requisitio tibi | vel alicui successori tuo sive alicui ex ministris predictarum ecclesiarum vel alicui persone | per me vel per aliquam personam proinde fiet; si vero contrafactum fuerit, penam dupli de quanto re|quisitio facta fuerit vel lis mota tibi stipulanti spondeo et inde omnia bona mea habita et | habenda tibi pignori obligo ut tunc tua auctoritate, sine consulum decreto, mei omniumque pro me licen|tia et contradic(tione) illa que malueris intrare, duplum facere extimari et extimatum iure proprietario tibi liceat possidere, et omnes cartas et omnia instrumenta dotis et antifacti mei casso et eva|cuo et nullius tenoris esse statuo. Que omnia fatio consilio et auctoritate Wilielmi de Diana et | Tuniberti de Cherio quos meos propinquos et vicinos esse confiteor, abrenuntians legi iu|lie et iuri hypotecharum omnique alii consilio et auxilio legis et capituli quo possem iuvari. | Testes Anselmus taiator, Iohannes de Monteiardino et predicti consiliatores. Actum Ianue, in | (in) ecclesia Sancti Benigni, anno dominice nativitatís M^oCC^o septimo, indic(tione) nona, penultimo | die aprilis, circa nonam.

(S.T.) Ego Lanfrancus notarius rogatus scripsi.

7

1209, ottobre 12, Genova

I consoli del Comune, su richiesta di Oberto, abate di San Benigno, riconoscono al monastero il legittimo possesso dei beni spettantigli in Bonifacio.

O r i g i n a l e [A], S. Benigno, 6.
A tergo, di mano tre-quattrocentesca: «Laus consulum Ianuensium de rebus [...]».
Nel margine inferiore della pergamena, a sinistra, un'annotazione coeva: «Die x septembris».

— 7 —

Ianue, in capitulo Ianuensi. Consules de communi Daniel Aurie, Enricus de Nigro et Obertus Ususmaris | laudaverunt quod Obertus, abbas monasterii Sancti Benigni, licenter habeat decetero et teneat, | iure proprietario, nomine ipsius monasterii, et fatiat inde quicquid voluerit, universas domos, ter[r]as et possessiones quas monasterium ipsum visum est in castro Bonifatii habere et obtinere. | Quod ideo factum est quoniam cum ipse abbas de domibus ipsis et possessionibus laudem sibi fieri consu|libus supplicaret, consules ipsi, viso tenore capituli quo tenebantur super hiis suam auc|toritatem prestare ad utilitatem ipsius loci, qui potius augmentum quam diminutionem suscipere | videbatur, eius precibus amicabiliter annuerunt ut supra laudantes. Anno dominice nativitatis millesimo | ducentesimo nono, indictione duodecima, duodecimo die octubris.

(S.T.) Ego Marchisius quondam Oberti de Domo notarius, precepto supradictorum consulum, scripsi.

✠ Ego Belmustus Lercharius subscripsi^a.

✠ Ego Bonusvasallus Arcantus subscripsi^a.

^a *Sottoscrizione autografa.*

1224, aprile 5, Genova

Oberto, abate, ed i monaci del monastero di San Benigno cedono ad Adalasia, moglie di Rollando Barbano, una terra ed altri beni in Sampierdarena, donati al monastero dalla conversa Lorenza. Adalasia, da parte sua, promette di lasciare alla sua morte cinquanta lire genovesi al monastero, mentre il marito si impegna a provvedere al mantenimento di Lorenza con l'usufrutto di questa terra.

Originale [A], S. Benigno, App. 2.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo.

A tergo, di mano tre-quattrocentesca: «Carta de Corniliano ad Sanctum Petrum de Harena prope fucem, videlicet donationis, 1224, Adalaxie»; una mano moderna ha aggiunto «libras 50» dopo «donationis».

(S.T.) Anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo vigesimo quarto, indic(tione) undecima, | die quinto mensis aprilis. Nos Obertus, abbas monasterii Sancti Benigni, Iohannes Bea|qua, Iohannes de Monte, Wilielmus de Nive, Iohannes cellerarius, Iacobus sacrista, Albertus | Gallus et Otto de

Sancto Branchario, monasterii Sancti Benigni monachi de Capite Phari, et Petrus, | eiusdem monasterii conversus, damus et concedimus tibi Adalaxie, uxori Rollandi Barbani, tabulas tres | centas et tres partes domus et torcular et tynam iuris nostri et monasterii predicti. Que terra | est ad Sanctum Petrum de Arena prope fucem, cui coheret inferius arena maris Sancti Petri de | Arena, superius via, a tercia aqua fucis Pulcifere, a quarta terra et domus a qua dividitur terra illa que fuit data viro tuo Rollando pro libris viginti quinque, ut predictam terram, sicut termina|ta est, habeas et possideas et teneas iure proprietatis et tytulo donationis et cessionis et heres tuus | vel cui dare volueris in perpetuum, sine contradictione nostra et nostrorum successorum omniumque pro nobis, | promittentes dictam donationem et cessionem omni tempore ratam et firmam habere per nos nostrosque succe|ssores nec super ea te molestare nec inquietare nec inpedire quominus eam teneas et habe|as nec subtrahere quovis ingenio nec cui relinquere vel dare volueris. Alioquin si contra|fecerimus et quociens stipulantes promittimus tibi^a penam dupli de quanto contrafactum fuerit; pro | pena vero et dictis omnibus observandis omnia bona monasterii habita et habenda tibi pignori obligamus tali | pacto quod pena commissa liceat tibi, tua auctoritate, sine decreto senatus, in bona monasterii in|trare que malueris et in eis duplum facere extimari tibi extimatumque nomine vendicionis tenere | et possidere absque omni nostra omniumque pro nobis contradictione; insuper dominium et possessionem inde tibi tradidisse | confitemur. Hoc ideo facimus quia tu Adalaxia in ultima tua voluntate de bonis tuis dicto | monasterio relinques libras quinquaginta Ianuen(ses) pro obsequiis et funeris tui et pro misis ca|nendis per totum annum. Et ego dicta Adalaxia promitto vobis predictis abbati et monachis, reci|pientibus pro dicto monasterio, relinquare in ultima voluntate mea libras quinquaginta Ianuen(ses) | pro cessione et donatione quam mihi fecistis de terra et lochi vestri^b que pervenit vobis ex Laurentia conversa | vestra, qui locus et terra est apud Sanctum Petrum de Arena, prope fucem. Alioquin penam dupli | vobis, nomine dicti monasterii stipulanti^c, promitto; pro pena vero et predictis omnibus observandis omnia bona mea ha|bita et habenda vobis pignori obligo, faciens hec in presentia et voluntate mariti mei predicti | et consilio magistri Hugonis magiscole Ianuensis et Oberti Ususmaris quos propinquos et vicinos meos | in hoc casu voco, hoc tamen salvo quod tu Rollandus, Adalaxie maritus, usumfructum predicte terre | teneas et habeas pro alimentis Laurentie, converse nostre, quam diu ipsa vixerit de voluntate uxoris tue | predicte et vestre^d, ita quod collectam pro ea solvas et terram meliorabis et non peiorabis tua culpa. | Actum in claustro Sancti Benigni, inter vespas et completorium. Interfuerunt testes rogati dicti | consiliatores, Petrus comes et Iohannes de Ser-

ralonga et Iacobinus de Fructueria. Duo instru|menta unius tenoris fieri roga-
verunt ita quod monasterium unam^c habet et Adalaxia aliam^f et hoc | est mo-
nasterii.

Ego Stephanus, sacri palatii notarius, rogatus scripsi.

^a tibi: in A posto dopo quociens con segno di spostamento ^b lochi vestri: così A ^c sti-
pulant: così A ^d vestre: così A ^e unam: così A ^f aliam: così A.

9

1226, agosto 30, Genova

*Giovanni Beagua, monaco del monastero di San Benigno, rettore della chie-
sa di Sant'Antonio di Bonifacio, si impegna per conto della stessa chiesa a ver-
sare a Oberto, abate del monastero, e ai suoi successori un censo annuo di quat-
tro bisanti.*

O r i g i n a l e [A], S. Benigno, App. 5.

A tergo, di mano trecentesca: «Instrumentum fratris Iohannis Beaque pro Sancto Antonio
de Bo(nifacio), 1227 pro sensu».

In nomine Domini amen. Ego Iohannes Beagua, monacus monasterii Sanc-
ti | Benigni de Capite Fari, promitto vobis domino Oberto, abbati dicti
mo|nasterii, nomine ipsius monasterii annuatim dare vobis et vestro successo|ri
ad sanctum Michaellem bisantios quattuor mussumutinos | bonos et legitimos au-
ri pro fictu et censu ecclesie vestre quam habetis | in portu Bonefatio, que voca-
tur Sanctus Antonius, de qua constituistis | me retorem et procuratorem, ut pa-
tet in carta per manum Lanfranci | notarii. Si vero contrafecero penam dupli vo-
bis stipulantibus promitto | et inde omnia bona dicte ecclesie et mea habita et
habenda vobis pi|gnori oblige. Testes presbiter Trencherius Ambinganensis,
Anselmus | de Corsi et Rubaldus de Carcaris. Actum in claustru dicti | monaste-
rii, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo xxvi^o, | indic(tione) tercia
decima, xxx^o die augusti, inter tertiam et nonam.

(S.T.) Ego Lanfrancus notarius rogatus scripsi.

10

1230, gennaio 12, Genova

*Viridis, vedova di Giovanni Pelliccia, vende al monastero di San Benigno,
nella persona dell'abate Oberto, metà di una terra situata in Langasco, in loca-*

lità Gallaneto, dietro assicurazione che non sarà né rivenduta né alienata e che si celebrerà ogni anno un anniversario per la sua anima e per quelle del marito e dei figli.

Original e [A], S. Benigno, App. 3.

A tergo, di mano moderna: «A Viride, uxore condam Iohannis Pelicie, emptio in Langasco, loco ubi dicitur Galaneto, prope terram Sancte Marie de Murcarolio, 1230, scriptum de 1548».

Sull'altra metà della terra in oggetto v. n. 12.

In nomine Domini amen. Ego Viridis, uxor quondam Iohannis Pelicie draperii, | et filia quondam Ogerii de Liblola, confiteor me accepisse a te Ober-
to, | abbate Sancti Benigni de Capite Fari, emente nomine ipsius monasterii,
| libras viginti Ianuen(s) finito pretio pro medietate unius loci quem habeo
| in Langasco, loco ubi dicitur Gallanetum, in qua est domus, vinea et
casta|netum et campum, cui coheret inferius via, superius terra communis ip-
sius ple|bis, ab uno latere terra mea et terra Augustini et terra Maifredi de
Galla|neto, (ab) alio latere terra mea et terra Sancte Marie de Mercurolio et
terra Mussi|si de Iare. Medietatem totius quod infra has continetur coheren-
tias dome|stici et silvatici cum ingressu, exitu, omni iure et commodo suo tibi,
nomine dicti | monasterii, vendo et trado pro supradicto pretio, dans tibi pure
quicquid amplius valet | si plus valet, faciendum inde amodo quicquid volueris
iure proprietatis ecclesie, si|ne omni mea heredum meorum omniumque pro
me contradictione, ab omni quoque homine | tibi et tuis successoribus per me
meosque heredes semper legitime defendere et | non impedire promitto. Alio-
quin penam dupli prout tunc valuerit tibi stipulanti | spondeo et inde omnia
bona mea habita et habenda tibi pignori obligo ut | tunc, tua auctoritate, sine
consulum decreto, mei omniumque pro me licentia et contradic(tione) | illa
que malueris intrare, duplum facere extimari et extimatum iure proprietario
tibi | liceat possidere. Possessionem et dominium tibi nomine dicti monasterii
tradidisse | confiteor et de pretio quietam et pagatam me voco, abrenuntians
exceptioni non nu|merate pecunie vel non soluti pretii et quod non possim me
iuvare per decepti|onem dupli vel quod sit ultra duplum. Ea condicione fatio
vobis hanc venditionem | quod debeatis annuatim facere anniversarium per
animam meam et dicti viri mei | et filiorum meorum et quod dictam terram
non vendatur neque a dicto monasterio alienetur. | Que omnia fatio consilio
Stephani Caxarii et Rolandi Barhani propinquorum me|orum. Testes Rufinus
de Palodi, Maifredus guardator et predicti consiliatores. | Actum in ecclesia
dicti monasterii, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo trige|simo,
indic(tione) secunda, XII die ianuarii, circa nonam.

(S.T.) Ego Lanfrancus notarius rogatus scripsi.

1230, marzo 4, Genova

Contessa, figlia di Bennivegni Lucchese, cede al monastero di San Benigno, nella persona dell'abate Oberto, tutti i diritti che le competono sui beni della defunta Lorenza, moglie di Guglielmo Agacia, e sulle terre in Sampierdarena, già appartenute a Ugone Archerio, contro un vitalizio annuo di 25 soldi.

Originale [A], S. Benigno, 7.

A tergo, di mano trecentesca: «Donatio Contesse Luchensis prope Fucem apud Sanctum Petrum de Arena».

✠Ego Contessa, filia quondam Bennivegni Luchensis, do, cedo et trado tibi fratri Oberto, abbati monasterii Sancti Benigni, nomine ipsius monasterii, | omnia iura, rationes et actiones utiles et directas, reales et personales, que et quas habeo vel mihi competunt vel possunt competere in bo|nis et ex bonis quondam Laurentie, uxoris Wilielmi Agacie quondam, et in terra seu terris positis apud Sanctum Petrum de Arena prope fucem, que fuerunt quondam Ugonis Archerii | et contra eius heredes et contra bona ipsius et detinentes bona ipsius ut illis rationibus, actionibus, iure utili et directo, reali, personali possis uti, agere et experiri, exci|pere et replicare, nomine dicti monasterii, contra omnem personam sicut egomet possem vel possum seu potui ante dictam cessionem seu dationem, et te | procuratorem nomine dicti monasterii ut in rem dicti monasterii constituo. Quam dationem, cessionem facio tibi fratri Oberto, nomine monasterii dicti, pro sol(idis) | viginti quinque, quos mihi annuatim in vita mea dictum monasterium dare debet. Quam dationem, cessionem firmam et ratam habere promitto et in | nullo contravenire sub pena dupli de quanto et quociens contrafactum foret, obligando tibi pignori, nomine dicte ecclesie, omnia bona mea habita et habenda, | faciens hec consilio Petri de Leopardo Archerio, Manfredi guardatoris, quos meos propinquos et vicinos appello. Testes predicti consiliatores et Gilbaldus | de Garrexio et Petrus de Zurea. Actum apud Sanctum Benignum, in camera dicti fratris Oberti, anno dominice nativitatís millesimo ducentesimo tricesimo, | indictione secunda, die quarta marcií, inter nonam et vespas.

(S.T.) Ego Ricobonus Coxannus notarius rogatus scripsi.

1231, gennaio, 30, Genova

Ugo, magiscola di San Lorenzo, rettore della chiesa del ponte e dell'ospedale di Morigallo, loca per dieci anni al monastero di San Benigno, nella persona dell'abate Oberto, metà di una terra e di una casa in Langasco, in località Gallaneto, acquistate da Viridis, vedova di Giovanni Pelliccia, contro la corresponsione di un canone annuo di 15 soldi.

Originale [A], S. Benigno, App. 4.

L'inchiostro è scolorito in corrispondenza della quarta riga.

A tergo, di mano trecentesca: «Locatio facta monasterio per magiscolam Ianuensem de medietate terre de Langasco, de Gallaneto, 1231». La stessa mano ha aggiunto in sopralfinea, dopo «magiscolam», «ecclesie de Murogallo».

✠ In nomine domini nostri Iesu Christi amen. Ego magister Hugo, magiscola Ianuensis, rector ecclesie pontis et hospitalis de Murogallo, nomine dicte ecclesie loco et concedo tibi Oberto, abbati monasterii Sancti Benigni de Capite Fari, nomine ipsius monasterii et pro ipso, medietatem pro indiviso cuiusdam terre et domus superposite [cum pertinentiis] suis, que sunt in Langasco sive in pertinentiis in villa de Gallaneto, et quam terram dicta ecclesia de Murogallo pro indiviso habet cum dicto monasterio et quam dicta ecclesia de Murogallo emit a Viride, uxore quondam Pellicie. Quam locationem tibi facio a festo natalis Domini proxime preterito usque ad annos decem proximos, tali pacto quod inde annuatim debeatis mihi vel successori meo in dicta ecclesia de Murogallo dare et solvere solidos quindecim ianuorum in festo sancti Stephani et domum facere habitari et meliorare et non deteriorare dictam locationem. Quam locationem ratam et firmam habere et tenere et non impedire nec subtrahere nec pensionem accessere set expedire et legitime defendere et autorizare ab omni persona sub pena librarum quinque ianuorum, rato manente pacto, tibi stipulanti promito. Pro pena vero et pro omnibus supradictis attendendis et observandis omnia bona dicte ecclesie de Murogallo tibi pignori obligo. Et ego dictus abbas, nomine dicti monasterii, promitto tibi dicto magistro Ugoni attendere, complere et observare ut dictum est superius et dictam pensionem solvere annuatim sicut dictum est superius sub pena librarum quinque ianuorum et obligatione bonorum dicti monasterii; pena vero commissa cadam ab omni iure dicte locationis. Hoc acto inter nos quod si dictus magister Ugo de ecclesia de Murogallo vel alter pro ea vellet vendere dictam terram et domum, quod possit vendere dicto monasterio vel cui vellet, non obstante promissione et locatione supradicta. Testes presbyter

Vivianus, prepositus Sancti Ambrosii, et presbyter Nicola, archipresbyter de Vulturi, et Con|radus et Bonus Iohannes presbyteri, monachi dicti monasterii. Actum Ianue, in canonica | Sancti Laurentii, in camera dicti magiscole, die xxx ianuarii, inter terciam et nonam, | M^oCC^oXXXI, indictione terciā. Et inde fiunt duo instrumenta eiusdem tenoris. Istud vero fac|tum est pro dicto monasterio Sancti Benigni.

(S.T.) Ego Salmonus notarius rogatus scripsi.

13

1245, maggio 26, Genova

Giacomo, già vescovo di Torino, e Bartolomeo, canonico di San Lorenzo di Genova, pronunciano sentenza nella causa vertente tra il priore della chiesa di San Giacomo di Bonifacio e il pievano della chiesa di Santa Maria dello stesso luogo.

Notizia in n. 96.

Notaio: Giovanni Capsiaro.

14

1245, giugno 8, Bonifacio

Testamento di Cara, moglie di Giovanni Grunio, con legati in favore del monastero di San Benigno.

Originale [A], S. Benigno, 8. Copia autentica del 7 gennaio 1249 [B], S. Benigno, 9.

B è di mano del notaio Tommaso di Veriano che così si sottoscrive: «(S.T.) Ego Thomas de Veriano notarius, ad postulationem Filipi, abbatiss monasterii Sancti Benigni, | exemplavi a pubblico testamento scripto per manum Tealdi, notarli sacri palatii, nichil addito, de(m)pto vel | mutato preter litteras vel sillabas causa prolixitatis vel abbreviacionis, iussu dominorum Lanfranchi Cicade iudicis | et Nicolai Lucensis, consulum de iustitia deversus burgum, qui laudaverunt et statuerunt eamdem vim et idem | robor obtinere debere sicut simile instrumentum scriptum per manus predicti Tealdi, in presencia Nicolosi Mignardi, | Oberti Passii, Enrici Traverii, Simonis de Paulo, Iacobi Ise(m)bardi notarli, testium, anno dominice millesimo ducentesimo | quadragesimo nono, indicione vi, die vii ianuarii, inter primam et tertiam scripsi».

La parte destra di B, oltre ad una lacerazione che interessa la riga 16, con perdita di circa un quarto del testo, presenta un'ampia sbiaditura dell'inchiostro che ne rende difficoltosa la lettura.

A tergo di A, di mano trecentesca: «Testamentum Care, uxor Iohannis Grunii».

Ego Cara, uxor Iohannis Grunii, volens facere testamentum per noncupationem, timens Dei iudicium, in mea bona et pura conscientia et sana mente

res | meas sic ordino et dispono: in primis iudico per animam meam et per animam quondam Symonis magistri, mariti mei, in servicio Dei et veri sepulcri libras quinquagin|ta ianuinarum, quas quondam dictus maritus meus in sua ultima voluntate qua obiit ibi iudicavit et dimisit per animam suam et per animam mei Care et quas volo et iubeo quod ibi | mittantur in primo pasagio quod fiet per fidelem nuncium, et in alia parte ibi iudico sol(idos) quinquaginta, qui sunt ex illis sol(idis) centum quos Raimundus Pelucus, quondam pater meus, ibi | iudicavit et dimisit in sua ultima voluntate qua obiit et quos volo quod ibi mittantur cum predictis in primo pasagio quod fiet etc. Item iudico monasterio Sancti | Benigni de Capite Fari per animam meam domum meam quam habeo ad Turretam, in qua modo stat Raimundus scutarius, tali modo quod abbas et conventus dicti monasterii | teneantur et debeant me recipere in omnibus eorum orationibus et dicti monasterii que in eo fient et faciendo annuatim annualem et trentenum per animam meam, apud ecclesiam | Sancti Iacobi de Bonifacio meam eligo sepulturam etc. Ceterorum bonorum meorum omnium Iacobam sororem meam mihi heredem instituo et ordino ita tamen quod post suum dicessum | revertantur pleno iure filiis suis omnibus, tam feminis quam masculis comuniter in fradescam, solvendo ipsa et filii meum iudicatum sicut superius dictum est et ordinatum etc. Hec est mea | ultima voluntas quam volo et iubeo firmam et ratam atque illibatam semper permanere. Et si quod ius legale ibi deest ausencia cuius hunc testamentum cassari possit, volo et iubeo | ut saltem vim codicilli optineat firmitatem. Testes Georgius de Castelleto Ianuensis, Guillelmus de Funtanegio, Obertus de Fundico, scriba navis que vocatur Castellana, Sarracenus | de Rapallo et Guillelmus, filius quondam Fulconis de Çinesta de Sigestro. Actum Bonifacio, in domo Raimundi Peluchi, factum die octavo iunii intrantis, die iovis, inter vespas | et complectorium, anno dominice nativitatis M^oCC^o quadragesimo quinto, inditione secunda.

(S.T.) Ego Tealdus, notarius sacri palatii, rogatus scripsi.

15

1245, luglio 29, Genova

Giacoma, vedova di Giovanni Navarro, dona al monastero di San Benigno, nella persona dell'abate Filippo, un castagneto a Fumeri, in località Campus Martignonus, riservandosene l'usufrutto, in cambio della celebrazione perpetua dell'anniversario per la sua anima e per quelle del marito e del figlio.

— 15 —

✠ In nomine domini nostri Iesu Christi. Ego Iacoba, uxor quondam Iohannis Navarri, pro remedio anime mariti | mei quondam Iohannis Navarri et pro remedio anime mee et anime filii mei Thomaini quondam | do, dono, cedo et trado tibi Filipo, abbati monasterii Sancti Benigni, nomine prefati mona|sterii, mera, pura et irrevocabili donacione inter vivos peciam unam terre casta|neate positam in territorio Fimerri, loco ubi dicitur Campus Martignonus, cui coheret superius | via et terra Ugonis de Marino, inferius et a latere terra Guillelmi Lercarii quondam et ab alia terra | quondam Nicolai Ligaporci et terram^a Nicolai de Marino. Quam terram nomine dicti mo|nasterii et ipsi monasterio do, dono, cedo et trado cum omni suo iure, comodo et utili|tate, ingressibus et exitibus suis et omnibus demum pertinenciis suis superpositis et adiacen|tibus uti optimam maximamque, et quam terram nunc tenet^b Rubaldus Gastaldus et Iohannes de Pra|to Novo. Quam donationem ratam habere et tenere promitto et aliquatenus non revocare neque | ipsam impedire per me meosque heredes decetero, alioquin penam dupli de quanto dicta donatio | valet vel pro tempore valuerit tibi stipulanti spondeo et propterea et ad sic observandum omnia | bona mea tibi pignori obligo. Possessionem quoque et dominium dicte terre tibi nomine dicti mo|nasterii et ipsi monasterio tradidisse confiteor, constituens me, nomine predicti mona|sterii, precario possidere donec possedero, dans tibi licentiam ingrediendi corporalem posse|sionem inde quandocumque tibi pla-cuerit. Quam donationem sub tali modo et conditione ut debeam in vi|ta mea ipsam terram usufructare in vita mea sine aliqua pensione et in me retineo ipsius | terre usumfructum in vita mea, quem usumfructum tibi neque ipsi monasterio non dono et quod post vitam | meam teneatur ipsum monasterium decetero facere aniversaria mea et predictorum viri et filii mei | propter predictam donationem per omnia secula seculorum. Que facio consilio Simonis de Carpiano et | Rainerii de Iustenexe de Figino, quos meos consiliatores et propinquos atque vicinos in hoc casu appello, | abrenuncians velleiano, iuri ipothece et omni iuri. Testes vocati predicti consiliatores et Guillelmus | de Alexandria, servitor abbatis Sancti Benigni. Actum in ecclesia predicta Sancti Benigni, anno domini|ce millesimo ducentesimo quadregesimo quinto, indicione secunda, die xxviii iulii, inter nonam et vespas.